
Godina skolēnu  
komandu  

konsultantus

Maijā, atzīmējot Latv­
energo koncerna rīko-

tā 8. un 9. klašu skolēnu eru-
dīcijas konkursa ”eXperiments” 
20.gadadienu, tika godināti fi-
zikas skolotāji – skolēnu ko-
mandu konsultanti. Īpašu pa-
teicību par atbalstu skolēniem 
– konkursa dalībniekiem, sa-
ņēma arī Aizkraukles 1. vidus-
skolas un novada ģimnāzijas 
skolotāja Ludmila Belogrudo-
va. Viņas konsultētās koman-
das  konkursā „eXperiments” 
piedalās 4 gadus. Ģimnāzijas 
komanda, kuru gatavoja kon-
kursam  Ludmila, šogad iekļu-
va pat pusfinālā.

Īpašo koncerna Latvenergo 
balvu saņēma arī  novada 
ģimnāzijas skolotāja Gunta 
Ozoliņa, kura mūsu skolā 
strādāja un palīdzēja ģimnāzi-
jas otrajai komandai pirmo 
gadu, bet   pirms tam 11 ga-
dus konsultēja Jāņa Jaunsud-
rabiņa Neretas vidusskolas 
komandas. 

V.Plūmes piemiņas fonda 2015.gada stipendiāte Jolanta Graudone kopā ar vecākiem In-
gu un Mareku. Reizē ar Jolantu, kura nolēmusi mācīties telekomunikāciju zinības, jauna-
jā mācību gadā uz Rīgu apgūt profesiju dosies arī viņas jaunākais brālis, kurš iecerējis 
Rīgas tehniskajā koledžā apgūt ar autotransportu saistītu profesiju. Vairāk par stipendi-
jas pasniegšanu lasiet 2. lpp.                                                                           Vitas Plūmes foto

16. – 19. jūlijā tiksimies  
Aizkraukles novada svētku pasākumos!

Pasākumu programmas lasiet 4. - 5. lpp.

Sveicam XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku 
dalībniekus – 187 Aizkraukles skolu dejotājus un dziedātājus, 

viņu skolotājus. Gaidām  mājās! Lai jaukā atmiņā paliek  
svētku mirkļi un neatkārtojamā svētku pieredze!

Lietus aizmirsies, atmiņā – jauka omulība

„Domes Vēstis” – 250.reizi!
Pie lasītājiem Aizkraukles novadā dodas 

250. „Domes Vēstu” (DV) numurs.
Izdevumiem, kuri iznāk katru darbdienu, 

tas nebūtu nekas īpašs, bet „Domes Vēstīm” 
tie ir aptuveni 250 mēnešu kopš 1994.gada 
novembra, kad Aizkraukles pilsētas dome  
pieņēma lēmumu veidot savu informatīvo iz-
devumu. Dažas dienas vēlāk aizkrauklieši va-
rēja lasīt 1.numuru. Un tā gandrīz katru mē-
nesi – pa jaunam DV numuram. 

Savu izdomu, zināšanas un mīlestību Aiz-
kraukles pašvaldības avīzītes tapšanā ir ie-
guldījuši: Mirdza Vainovska (pirmā redakto-
re), Signe Sniedze (lēmuma iniciatore) Ingrī-
da Krēsliņa, Ināra Gaile, Kaspars Andiņš, Jā-
nis Upīts, Guna Mikasenoka (visi – celmlauži 
pašvaldības izdevuma veidošanā). Pēc 
tam – Kazimirs Daņiļevičs, Aina Podvinska, 
Zanda Silaraupa (Bistere), Agita Reisa-Nielsen. 
Un daudzi daudzi citi, kuri snieguši informāciju, 
ierosinājuši, kritizējuši, pat rājušies. Viss ir nācis 
par labu.

Visiem, kuri 31 gada laikā ir rakstījuši, zva-
nījuši, ieteikuši, dalījušies ar idejām, zināšanām, 
fotoattēliem, lai mazā avīzīte būtu lasīšanas 
vērta, paldies.

Gribu pateikties visiem Aizkraukles novada 
iedzīvotājiem par ieinteresētību, par līdzi do-
māšanu, par to, ka gaidījāt savu avīzīti.

 Īstenojot vienu uzdevumu – pūloties mūsu 
novada attīstības labā, esam kopā darboju-
šies un sadarbojušies, priecājušies un raizē-
jušies, mācījušies viens no otra un arī savām 
kļūdām. Paldies, ka ļāvāt apjaust kopības sa-
jūtu gan ikdienā, gan svētku reizēs, ka dalījā-
ties atbildībā un priekā. 

Lai turpina attīstīties mūsu novads, lai jau-
nas vēsmas „Domes Vēstīm”!

Aina Podvinska,   
viena no DV veidotājām 

Šogad Līgo vakarā vairāki simti 
cilvēku Aizkrauklē devās uz 

Kalna Ziedu pilskalnu. Šī kultūrvēstu-
riskā vieta mūsu novadā nu atdzimst 
no jauna. Pagājušajā gadā pašvaldī-
ba iegādājās šo vietu savā īpašumā 
un sāka pilskalna sakopšanu ar mēr-
ķi  jau Līgo vakarā ieskandināt visse-
nāk apdzīvoto vietu mūsu novadā, 
kurā senči mitinājušies jau 1. gadu 
tūkstoša p.m.ē. beigās. 

Līgo vakars pārsteidza ar stiprām 
lietus gāzēm, taču tas nenobiedēja 
līgotājus, un uguns atkal gaiši dega 
mūsu pilskalnā. Līgo dziesmas dzie-
dājām un latvju dančus dancojām 
kopā ar folkloras grupu „Rikši”. Ballē 
līdz rīta gaismai mūs lustināja grupa 
„Nāc dejot”. 

Liels paldies visiem, kuri palīdzēja 
svētku tapšanā. Saimnieciskā darba 
grupa strādāja pašvaldības izpilddi-
rektora Eināra Zēberga vadībā, pal-

dies viņam.  Paldies SIA „Aizkraukles 
KUK” un „Aizkraukles ūdens”, Sporta 
centra, pašvaldības un kultūras na-
ma darbiniekiem par atbildīgu darbu 
svētku rīkošanā. Paldies „J-Studijai” 
par apskaņošanu un bāram „Apel-
sīns”  par  svētku gardumiem.

Liels paldies SIA „Metālists” par dā-
vanu – lielās uguns lāpu jeb pūdeli, 
kuru uzņēmums dāvināja kopīgajiem 
līgo svētkiem.

Paldies visiem izturīgajiem līgotā-
jiem. Prieks par kopīgi pavadīto laiku 
šajā enerģētiski piesātinātajā vietā. Lai 
visiem priecīgs pēcsvētku laiks un lai 
katru gadu varam līgot savā pilskalnā!

Anta Teivāne,  
novada domes priekšsēdētāja  

vietniece, Kultūras nama direktore

Valda Zvirgzdiņa foto,  
Aizkraukles fotoklubs

Paldies  
par atbalstu!

Mums ir liels prieks, ka 
PII „Auseklītis” grupas 

„Jumtiņš” bērni jauno mācību 
gadu iesāks skaisti iekārtotā 
garderobē. Vēlamies pateikties 
uzņēmumam SIA „JELD-WEN 
Latvija”, kas ziedoja daļu ne-
pieciešamās summas 700 eiro 
apmērā  jaunu garderobes ska-
pīšu iegādei.

Sirsnīgs paldies par bēr-
niem un darbiniekiem sagā-
dāto prieku!

Novēlam SIA ”JELD-WEN 
Latvija” kolektīvam radošu iz-
augsmi un darba prieku!

Vecākiem paldies par sa-
darbību un atsaucību!

Lai visiem priecīgas brīv-
dienas vasarā!

PII „Auseklītis” kolektīvs



Robotstāsts

Domes sēdē svarīgākais (30.06.2015.)

2. 2015. gada 11. jūlijs

Situācijas  
diktēta iecere: skolu  

apvienošana 

Aizkraukles novada do-
me iepazinās ar domes 

priekšsēdētāja Leona LĪDUMA 
ziņojumu, izskatot Aizkraukles 
novada vispārizglītojošo izglītī-
bas iestāžu optimizācijas plānā 
paredzēto pasākumu izpildi līdz 
2015.gada jūnijam. Dome kon-
statēja, ka plānā, kurš apstipri-
nāts 2014.gada 26.februārī, pa-
redzētie pasākumi realizēti daļē-
ji. Pasākumu neizpildes cēlonis 
ir neskaidrības par finanšu re-
sursu piesaistes iespējām plānā 
paredzēto aktivitāšu realizēša-
nai.  Ar mērķi panākt vispārējās 
izglītības apguves kvalitātes uz-
labošanu, nodrošinot izglītības 
procesam atbilstošus apstākļus 
un lai rastu iespēju piesaistīt ES 
fondu finanšu līdzekļus, ievērojot 
Izglītības, kultūras un sporta ko-
mitejas ierosinājumu un Finanšu 
komitejas lēmumu, Aizkraukles 
novada dome nolēma veikt Aiz-
kraukles novada vispārizglītojo-
šo iestāžu reorganizāciju, ap-
vienojot Aizkraukles novada 
ģimnāziju, Aizkraukles 1.vidus-
skolu un Aizkraukles pilsētas sā-
kumskolu vienā vispārizglītojo-
šajā izglītības iestādē Aizkraukles 

novada vidusskolā līdz 2016./2017.
mācību gada sākumam.

Pašvaldības izpilddirektoram 
kopā ar pašvaldības speciālis-
tiem jāmeklē iespējas piesaistīt 
finanšu resursus izveidojamās 
Aizkraukles novada vidussko-
las piebūves celtniecībai pie 
pašreizējās 1.vidusskolas ēkas 
un skolas materiāli tehniskās 
bāzes modernizācijai, sadarbo-
joties ar Izglītības un Zinātnes 
ministriju.

Aizkraukles novada izglītības 
pārvaldei jāizvērtē iespēja pār-
vietot pilsētas sākumskolas pir-
mās klases uz Aizkraukles 1.vi-
dusskolas telpām ar 2016./ 
2017. mācību gadu.

Sakarā ar šo lēmumu, Aiz­
kraukles novada vispārizglītojo-
šo iestāžu optimizācijas plāns 
apstiprināts jaunā redakcijā.

Aizkraukliešu iecerei līdzīga 
reorganizācija jau tiek veikta 
vairākos Latvijas novados,  jo 
sakarā ar skolēnu skaita sama-
zināšanos svarīgi ir racionālāk 
izmantot pieejamos resursus. 
Mūsu gadījumā tas ļaus uzlabot 
mācību apstākļus jaunākajām 
klasēm, racionālāk izmantot 
pedagogus un skolu materiālo 
un mācību bāzi. Tā arī vienīgā 
iespēja tuvākajā laikā piesaistīt 

ES līdzekļus.
Skolu apvienošana neietek-

mēs mācību programmas, un 
šis nav mēģinājums slēgt kādu no 
programmām. Programmu sagla-
bāšanas kritērijs ir klašu uzturēša-
nai nepieciešamais audzēkņu 
skaits konkrētu programmu kla-
sēs. Deputāti, apspriežot šo 
jautājumu, īpaši uzsvēra, ka 
mazākumtautību programma 
tiks saglabāta, kamēr vien būs 
pietiekami skolēnu. 

Atbalsts Ukrainas 
kara hospitālim

Pamatojoties uz likuma “Par 
pašvaldībām” 12. pantu un ņe-
mot vērā Ukrainas rajonu un ap-
gabalu asociācijas vēstulē, kas 
adresēta Latvijas Pašvaldību sa-
vienībai, izteikto lūgumu sniegt 
palīdzību medikamentu un aprī-
kojuma iegādei Ukrainas Čerņi-
govas apgabala kara hospitālim 
un ārstniecības iestādēm, dome 
nolēma piešķirt 1000 euro no no-
vada pašvaldības rezerves fon-
da biedrībai “Latvijas Sarkanais 
Krusts” humānās palīdzības 
sniegšanai Ukrainas Čerņigovas 
apgabala kara hospitālim un 
ārstniecības iestādēm. Deputāti 
pilnvaroja Latvijas Pašvaldību 
savienību tās priekšsēža Andra 
Jaunsleiņa personā noslēgt hu-

mānās palīdzības līgumu ar 
biedrību “Latvijas Sarkanais 
Krusts”, kas koordinēs medika-
mentu un preču iegādi un piegādi 
Čerņigovas apgabala kara hos-
pitālim un ārstniecības iestādēm. 

Apstiprināts  
Publiskais pārskats

Novada dome sēdē apstipri-
nāja Aizkraukles novada pašval-
dības Publisko pārskatu par 
2014. gadu. Pārskatā apkopota 
analīze par Aizkraukles novada 
pašvaldības nozaru un iestāžu 
darbību iepriekšējā gadā. Pub-
liskais pārskats ir pieejams inter-
neta vietnē www.aizkraukle.lv.

Domes vadītājam 
atvaļinājuma nedēļa

Saskaņā ar novada domes 
lēmumu domes priekšsēdētājs 
Leons Līdums no 20.jūlija līdz 
7.augustam (ieskaitot) būs atva-
ļinājumā. Šajā laikā viņu aizvie-
tos domes priekšsēdētāja viet-
niece Anta Teivāne. 

„Saulītei” vajag  
jaunu vadītāju

Aizkraukles pilsētas speciali-
zētās pirmsskolas izglītības ies-
tādes „Saulīte” līdzšinējā vadī-

tāja Zigrīda Berezina izteikusi 
vēlmi doties pelnītā atpūtā,  tā-
pēc novada deputāti, lai sarīko-
tu konkursu  uz vakanto  Aiz­
kraukles SPII „Saulīte” vadītāja 
vietu, apstiprināja konkursa no-
likumu un izveidoja pretenden-
tu atlases komisiju 3 cilvēku 
sastāvā. Pieteikties uz SPII 
„Saulīte” vadītāja vietu var līdz 
25.jūlijam.  Vairāk lasiet www.
aizkraukle.lv.

Vispirms jāsakārto
VAS „Privatizācijas aģentūra” 

kārtējo reizi  Aizkraukles paš-
valdībai piedāvāja pārņemt sa-
vā īpašumā neprivatizētā ne-
kustamā īpašuma daļu – vienu 
dzīvokli pilsētā un divus dzīvok-
ļus Aizkraukles stacijas 4.mājā. 
Minētie dzīvokļi ir apsekoti un 
konstatēts, ka tie ir ļoti sliktā 
tehniskā stāvoklī, īrnieki īri ne-
maksā. 

Aizkraukles novada dome 
uzskata, ka nav lietderīgi minē-
tos dzīvokļus pārņemt pašval-
dības īpašumā, jo to sakārtoša-
nai finanšu līdzekļi budžetā nav 
plānoti. Pašvaldības rīcībā jau 
ir seši neizīrēti dzīvokļi, kas 
pirms izīrēšanas jāremontē. Tā-
pēc dome nolēma nepārņemt 
pašvaldības īpašumā nolaistos 
dzīvokļus. 

2015. gada pavasarī Aiz­
kraukles novada ģimnāzijas da-
torskolotāji projektu konkursā 
„Sprīdis labākai dzīvei” iesniedza  
pieteikumu projektam „Robotikas 
nodarbību nodrošinājums Jau-
niešu tehniskā radošuma atbal-
sta centrā Aizkraukles Novada 
ģimnāzijā”.

Rietumu bankas labdarības 
fondā projektu vērtētāji izvirzīja 
to sabiedrības balsojumam. Ap-
tuveni divas nedēļas ilgajā bal-
sojumā projektu atbalstīja 574 
cilvēki. Paldies visiem atbalstītā-
jiem, kas palīdzēja projektam iz-
virzīties 3. vietā no 9 finansēju-
mu saņēmušajiem projektiem. 
Projekta pieteikums bija iespē-
jams, pateicoties novada domes 
garantētajam līdzfinansējumam, 
par ko paldies deputātiem.

Projekta realizācija paredz 
septiņu robotu konstruēšanas 
komplektu iegādi. Tiks sagā-
dāts arī cits aprīkojums un mā-
cību materiāli, kas nepiecieša-
mi robotu būvei robotikas pulci-
ņā. Tā darbu paredzēts uzsākt 
ar jauno mācību gadu. Visas 
iekārtas izvietosim tajā pašā 
telpā, kur jau atrodas 3D drukas 
laboratorija. Iegādāsimies arī 
3d skeneri un turpināsim telpas 
labiekārtojumu. Rudens mēne-

šos četru novadu apvienības 
skolēnus un pedagogus aicinā-
sim uz Tehnisko inovāciju foru-
mu, kur bez teorētisku zināša-
nu pavairošanas notiks arī Jau-
niešu tehniskā radošuma atbal-
sta centra iegūtā (divus gadus 
pēc kārtas rakstot projektus) 
aprīkojuma praktiska izmanto-
juma demonstrējumi. 

Visas projektā iegūtās iekār-
tas kalpos tam, lai skolēnos at-
tīstītu algoritmiskās domāšanas, 
programmēšanas, konstruēša-
nas prasmes. Lai robots darbo-
tos, cilvēkam ir jāizveido atbils-
toša programma, kura, piemē-
ram,  liek robotiem piedalīties 
savstarpējās „Sumo cīņās”. Tie, 
protams, būs izmēros nelieli ro-
boti, kuri tikai pārnestā nozīmē 
kļūs par pilsētas iedzīvotājiem. 
Taču projekts paredz, ka šie ro-
boti ar saviem „priekšnesu-
miem”  nākotnē varētu izklaidēt, 
ieinteresēt visus, kas tos vēros, 
bet, pats galvenais, liks aizdo-
māties par to, kā vispār darbojas 
šīs lietas un cik daudz zināšanu, 
pacietības un radošuma jāiegul-
da, lai kļūtu par iekārtas radītāju 
nevis tikai izmantotāju.

Aija Romanovska,  
Novada ģimnāzijas direktora 

vietniece informātikā

Sporta dejotāji demonstrē gadā apgūto

Aizkraukles pilsētas kultūras namā notika Ainara Kārkliņa 
vadītās Aizkraukles un Pļaviņu sporta deju studijas „Ēdel-

veiss” rīkotais sezonas noslēguma pasākums „Smaidiņš 2015”.

Festivālā piedalījās „Ēdelveisa” dejotāji, kā arī pāri no Jēkab-
pils, Ķeguma, Madonas, Rīgas, Cēsīm un Ludzas.

Par  tradīciju novadā kļu-
vusi ikgadējā skolēnu – 

olimpiāžu un konkursu uzvarē-
tāju, ekskursija, kuru apmaksā 
novada pašvaldība. Šoreiz sko-
lēni pabija kaimiņos – vienā no 
skaistākajiem Lietuvas nova-
diem Augštaitijā. Deputāte In­
dra Vīksna informēja, ka šogad 
45 skolēni no četrām novada 
skolām apmeklēja Moletas et-
nokosmoloģijas centru-obser-
vatoriju. Gida pavadībā aiz­
krauklieši apmeklēja un neklā-
tienē iepazinās ar Visumu, zvaig­
znājiem, cilvēku interesi par 
kosmosu un tā saistību ar tautu 
kultūru un tradīcijām. Uzmanī-
bu saistīja 40 m augstais tornis 
ar teleskopu. 

Balva uzvarētājiem

Pasniegta piektā Plūmes 
piemiņas stipendija 

Astras Jansones foto

3.jūnijā, godinot bijušā Aiz­
kraukles mēra devumu pilsētas 
attīstībā, koncerta dienā risinā-
jās arī zīmējumu konkursa “Ma-
na nākotnes Aizkraukle” noslē-
guma izstāde un labāko darbu 
autoru godināšana. Visi ieņē-
mumi no koncerta biļešu pārdo-
šanas 496 eiro apmērā, kā arī 
koncerta laikā savāktie ziedoju-
mi 79,06 eiro nonāks piemiņas 
stipendijas fondā. 

Jaunākā stipendijas saņēmē-
ja Jolanta Graudone ar izcilām 
sekmēm (vidējā atzīme 9.4) nu-

pat absolvēja Aizkraukles nova-
da ģimnāziju, viņa tiek raksturo-
ta kā ļoti daudzpusīga un mēr-
ķtiecīga jauniete, kura vienmēr 
aktīvi iesaistās skolas dzīvē. Jo-
lantas aizraušanās ir mūzika, 
dejošana tautas deju kolektīvā 
un brīvprātīgais darbs. Jolanta 
ar apzinīgu darbu ir sasniegusi 
augstus rezultātus gan mācī-
bās, gan olimpiādēs. 

Arī šogad stipendiātu izrau-
dzījās V.Plūmes piemiņas sti-
pendijas padome, kurā darbo-
jas visu Aizkraukles vidējās iz-
glītības mācību iestāžu pār-

stāvji, sociālā dienesta un 
domes darbinieki, kā arī Plūmes 
ģimenes pārstāvis. Stipendiāts 
tiek izvēlēts no kandidātiem, 
kuri izturējuši stingro Vītola fon-
da atlases sietu. Stipendija tiek 
piešķirta talantīgākajiem Aiz­
kraukles jauniešiem, kuri spēj 
iekļūt valsts budžeta apmaksā-
tās studiju vietās, taču nepie-
ciešams finansiāls atbalsts uz-
turēšanās izdevumiem, lai stu-
dijas vispār būtu iespējamas. 

Vairāk par stipendiju: stipen-
dija.plume.lv. 



TREŠDIEN,15.JŪLIJĀ, un CETURTDIEN,16.JŪLIJĀ, 19:00 
laukumā pie Swedbankas  

             Cirka izrādes.

CETURTDIEN,16.JŪLIJĀ   
Starptautiskā folkloras festivāla „Baltica 2015” Novadu diena.

Piedalās folkloras kopas „Medainis”, „ Zirņi”, „Strops” no Saldus, „Virza” no Brocēniem, „Rikava” no Rikavas,  
„Kūrava” no Kuldīgas, „Vilcenes” no Rīgas, „Talaka” no Baltkrievijas,  deju kolektīvs   
no Kiškunhalašas (Ungārija), kā arī viesu kolektīvi no Igaunijas un Lietuvas.

                                 Muzejā „Kalna Ziedos” 

   12:00 koncerts „Spēka dziesmas Svētozolam”.
Brīvdabas skatuve Daugavas krastā pie Kultūras nama

18:00  Stāstnieks Jaks ( Igaunija), tulkojums būs nodrošināts.

19:00  Koncerts "Ciema kukulis", lauku labumu tirgus.

21:00  Etnogrāfiskā ansambļa „Rikava”  uzvedums „Pieguļa”.
22.00  Danči kopā ar kapelu „Karikste”, ugunskurs, putras katls.

                       PIEKTDIEN, 17.JŪLIJĀ
Sporta centrā

        15:00 Pasākums Černobiļas katastrofas seku  
                        likvidēšanas dalībniekiem.

              Izstāžu „Tiem, kuri izglāba pasauli”  un „Civilā aizsardzība” atklāšana.  
                                            Piemiņas nozīmīšu pasniegšana.  
Aicināti visi Černobiļas notikumu dalībnieki, ģimenes locekļi, novada iedzīvotāji.

                                                               Kultūras namā

         Aizkraukles pilsētas kultūras nama 50 gadu jubileja
                                                  19:00 Laukumā pie kultūras nama 

                                 Tautas mākslas kolektīvu koncerts.
                                                                     Kultūras nama vestibilā - 

                                            Valda Zvirgzdiņa foto izstāde.
                                      20:00 Svinīgs pasākums koncertzālē.

               21:00 Brīvdabas skatuve Daugavas krastā: koncerts - balle,  
                                      spēlē Brāļi Auzāni un grupa. Ieeja bez maksas.

                                              SESTDIEN,18.JŪLIJĀ 
                        Aizkraukles novada sporta svētki „Sporto Aizkrauklē”.

10:00-15:00  Sporta spēles stadionā, pludmalē pie Kapteiņa krodziņa, pie Sporta centra un Profesionālās vidusskolas stadionā.  
Programmu lasiet 4.lpp.

9:00 IGA centrā Labais sestdienas tirgus.
9:00 – 14:00 Centrālajā laukumā

Amatnieku tirdziņš, atrakcijas, Bebrs Bruno un Runcis Rūdis iepazīstinās ar policijas darba specifiku.
12:00 Leļļu teātris „Tims” piedāvā koncertprogrammu „Skursteņslauķi”.

14:00 Pie pilsētas dīķa  Biedrības „Aizkraukles reģionālā Tautskola” un Aizkraukles PIIAC Paaudžu sadarbības projekta  
„TRANS@SCOUTS” noslēguma pasākums.

Stadionā
22:00 Diskotēka, DJ Romkeen, DJ Paul O'Kenn, DJ Arman Aeveiru. Ieeja bez maksas.

SVĒTDIEN, 19.JŪLIJĀ 
11:00  Profesionālās vidusskolas stadionā 

biedrības „Baltelite” rīkotā Nacionālā visu šķirņu suņu izstāde „Domes kauss”. (Vairāk lasiet 4. lpp.).

3.2015. gada 11. jūlijs

16. – 19. jūlijā Aizkraukles novada svētki
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Piedāvā kinoloģiskā biedrība 
“Baltelite” sadarbībā ar Aizkraukles 

novada domi

Inguna Skuja – sava ceļa gājēja
26.jūnijā  Aizkraukles muzejā 

„Kalna Ziedos” tika atklāta Ingu-
nas Skujas dzīves jubilejai veltī-
ta izstāde „Mana jubileja”.

Atklājot izstādi, muzeja direk-
tore  Dzintra Cepure atgādināja 
apmeklētājiem, ka šī ir trešā pa-
saulē atzītās mākslinieces, aiz-
krauklietes, keramiķes Ingunas 
Skujas darbu izstāde „Kalna 
Ziedos”. Arī šoreiz izstāde pār-
steidz gan ar mākslinieciskās 
izteiksmes līdzekļiem, gan teh-
niskā izpildījuma daudzveidību. 
Izstādes pamatā lielformāta 
šķīvji, no kuriem daudzos var 
saskatīt Latvijā populāru perso-
nību portretus.

 Tā kā šis ir mākslinieces ju-
bilejas gads, izstādē iezīmēta 
arī retrospekcija – izvietoti 
Mākslas vidusskolas un Māks-
las akadēmijas diplomdarbu at-
sevišķi priekšmeti, citi darbi, 
kas cauri gadiem vēl saglabāti 
mākslinieces krājumā. Inguna 

stāsta, ka diplomdarbos ievie-
susi līdz tam pie mums neiz-
mantotus tehniskos paņēmie-
nus.  Daudzi apmeklētāji apbrī-
noja Ingunas izdomu, piemē-
ram, praksē neredzētos krustiņus 
kafijas tasīšu pamatā, citi prie-
cājās par sunīšu statuetēm,  vēl 
citi par cilvēka draugu lielajām 
figūrām, bet visi bija vienisprātis 
– izstādē nav nekā garlaicīga, 
ikdienišķa, ik darbs ir ar māksli-
niecisku vērtību.  

Daudzi izstādes darbi darinā-
ti sadarbībā ar savu līdzgaitnie-
ci mākslā amerikānieti Melisu 
Bradenu. Apmeklētāji sveica abas 
mākslinieces. 

Izstādi vērtē Aizkraukles Māk­
slas skolas direktore Taiga Kal-
višķe: „Pasaules mākslinieku 
pasaulē tas nav tik neparasti, 
ka mākslas darbi top tandēmā, 
tā, kā to praktizē Inguna Skuja 
un Melisa Bradena, kuras savu 
māksliniecisko darbību apvie-

nojušas zīmolā „SkujaBraden”. 
Mākslinieces, gadu gaitā sa-

jūtot un izprotot pasaules elpu 
mākslas jomā, pratušas atrast 
savu virzienu, kurš apvieno por-
celāna mākslā gan iespaidus 
no pasaules kultūru īpatnībām, 
gan dziļi ielūkojas baltu tautu 
kultūras niansēs. Ja zinām, ka 
abas mākslinieces darbojas ar 
minimālām iespējām, ar mini-
mālu aprīkojumu –  tepat „Zie-
du” kvartāla mājiņā, tad patrei-
zējā Ingunas izstāde „Kalna 
Ziedos” liek izbrīnā noliekt gal-
vu talanta un darba spēju priek-
šā. Ingunas vienkāršība  viņas 
darbos parādās ar ekstrava-
ganci, profesionālu nostrādātību 
un neparastiem sižetiem. Ne vel-
ti šīs mākslinieces jau pazīst 
Ziemeļu valstīs, Amerikā, Ķīnā, 
Austrālijā, Īrijā. Mēs, aizkrauk-
lieši, varam lepoties ar to, ka 
mums ir savējās talantīgās, ne-
parastās mākslinieces, kuras 
nu jau kļuvušas par pedago-

ģēm: Inguna sākusi mācīt vei-
došanu Aizkraukles Mākslas 
skolas audzēkņiem.”

Patīkami, ka zīmolu „Sku-
jaBraden” pazīst arī  Valsts 
Kultūrkapitāla fondā. Šogad 
saistībā ar šo zīmolu atbalstīti 
trīs aizkraukliešu projekti: gan 
Ingunas un Melisas darbu iz-
stāžu sarīkošana 10 dažādās 

Latvijas vietās (divas no tām – 
Rīgā), gan muzeja projekts 
piemērotu stendu iegādei, gan 
Mākslas skolas projekts kera-
mikas nodarbību telpas aprīko-
jumam. Piešķirtās summas 
nav lielas, tomēr aizkrauklieši 
priecājas un saka paldies par 
jebkuru atbalstu.

Novada svētku laikā “Kalna Ziedos” skatāma Ingunas Skujas  
jubilejas izstāde, arī neliela izstāde no muzeja krājumiem „Lielvārdes josta”.

                                                                       Valdas Paškevičas foto

19. jūlijā Aizkraukles Profesionālās 
vidusskolas sporta laukumā   

Nacionālā visu  šķirņu   
(arī bezšķirnes) suņu izstāde  

„Aizkraukles novada Domes kauss”
Rīkotāji lūdz dalībniekus laikus reģistrēt šķir-

nes un bezšķirnes suņus. Īpaši gaidīti arī no 
patversmēm adoptētie suņi.

Zīmējumu konkursam “Mans mīlulis” (bēr-
niem no 3 līdz 7 gadiem) darbi jāiesniedz zoo-
veikalā “Bella Zoo”, Jaunceltnes ielā 53.  

Aicinām dzīvniekmīļus svētkiem veidot ko-
mandas līdzdalībai „volejbola” turnīrā „Atkritumu 
maiss”. 

Pasākuma programma

10:00  –   Šķirnes (līdzi ņemot ciltsrakstu ko-

pijas) un bezšķirnes (līdzi ņemot veterinārās 
pases) suņu reģistrācija un komandu reģistrā-
cija turnīram „Atkritumu maiss”.

11:00  –  Visu dalībnieku parāde un “Balteli-
te” čempionu godalgošana.

12:00  –  Eksterjera ringi, „volejbola” turnīrs, 
vizināšanās ar zirgiem, veterinārārstu  Kintijas 
un Dāvja padomi, konsultācijas bez maksas, 
zīmējumu konkursa dalībnieku godalgošana, 
konkursi  „Ko tu proti”, “Bērns un suns”, “Vai tu 
zini?” un citas aktivitātes. Dalībniekus un skatī-
tājus gaida pārsteiguma balvas.

Noslēgumā –  Izstādes suņu šovs pa vecu-
ma grupām un Aizkraukles novada Domes 
kausa pasniegšana.

Patīkamu atpūtu novēl biedrības „Baltelite”  
vadība. Esiet aktīvi un atraktīvi!

Informācija pa tālruni 25917851 (Anita).

SPORTO  AIZKRAUKLĒ! 
 Aizkraukles novada sporta svētku  

PROGRAMMA
Sestdien, 18.jūlijā

10:00 – Mini futbols 6+1 (komandā 12 dalībnieku). Aiz­
kraukles stadionā, pieteikumi līdz 9:30 Sporta svētku dienā.

10:00 – Streetball 3:3 (vecuma grupas: no 15 līdz 39 un 40+).
Pie Aizkraukles arodvidusskolas dienesta viesnīcas, pieteikumi 
līdz 9:30 sporta svētku dienā.

10:00 – Pludmales volejbols 2:2  vīrieši, sievietes pludmalē 
pie „Kapteiņa krodziņa”, pieteikumi līdz 9:30 Sporta svētku die-
nā.

10:00 – Vasaras florbols  4 (bez vārtsarga, komandas pie-
teikumā 8 dalībnieki) pie Aizkraukles novada sporta centra, pie-
teikumi līdz 9:30 sporta svētku dienā.

11:00 – 14:00 – Šautriņu mešana Aizkraukles stadionā.

11:00 – 14:00 – Šaušana ar pneimatisko šauteni (līdz 14 ga-
diem – zēniem, meitenēm; vecuma grupas:  līdz 8 gadiem; no 
9 līdz 14 gadiem) Aizkraukles stadionā.

11:00 – jautras aktivitātes ģimenēm (arī piepūšamās atrak-
cijas) pie „Kapteiņa krodziņa”.

Sociālajā centrā 
23.jūlijā no 8.00 līdz 18.00,  
24. jūlijā no 8.00 līdz 13.00   

akcija  
„Palīdzēsim viens otram”. 

Iedzīvotāji akcijai paredzētās 
mantas var nodot jebkurā dienā  

sociālā centra darba laikā.

Aizkraukles teātra karstā 
vasara

Kopš aprīlī skatītājiem nodotās   
H. Gulbja lugas „Viena ugunīga 

kļava” pirmizrādes Aizkraukles Tautas 
teātrim sākusies atbildības pilna vasara, 
jo jāpiedalās vairākos Tautas teātru fes-
tivālos. Nupat aizvadījām festivālu Bal-
vos, tā nosaukums – „Ķiršu dārzs”.  5. jūli-
jā ķiršu šogad gan vēl nebija, bet Balvos 
iespaidi kā vienmēr – lieliski. 

25. jūlijā aizkraukliešus gaida Gulbe-
nes teātru festivālā. Arī Gulbenē sabrauc 
kolektīvi ar radošu izdomu un ļoti labām 
izrādēm. Šie festivāli ir arī savdabīga 

spēkošanās starp teātru iestudējumiem.  
Uz izrādi „Skroderdienas Silmačos” ap-

vienojas Skrīveru teātra aktieri ar aizkrauk-
liešiem. Šovasar Līgo vakarā, spītējot vi-
siem lietiem, spēlējām Blaumaņa lugu 
Jaunmārupes skatītājiem, bet 18. jūlijā mū-
su „Skroderdienas” atgriezīsies tur, kur Rū-
dolfs Blaumanis viņas radīja – „Brakos”.

Augustā „Viena ugunīga kļava” tiks 
spēlēta Jaunjelgavas kultūras namā. Va-
sara pilna notikumiem un aktieru radošo 
darbību rosinoša.

Taiga Kalvišķe,  
Aizkraukles Tautas teātra dalībniece

Bērni zīmē novada  
nākotni

3.jūnijā Aizkraukles pilsētas kultūras 
namā notika V.Plūmes piemiņas stipen-
dijas pasākums, kura laikā notika arī zī-
mējumu konkursa „Mana nākotnes Aiz-
kraukle” darbu izstāde. Aizkraukles no-
vada pašvaldība izsaka lielu pateicību 
visiem konkursa dalībniekiem, kā arī 

deputātei Indrai Vīksnai par konkursa 
ideju un realizāciju.  Bērni un jaunieši sa-
vos darbos redz mūsu pilsētu krāsainu, 
tīru, zaļu un ziedošu. Tajā ir parki, strūkl­
akas, augstceltnes, pieminekļi, teātra un 
cirka ēkas, lidojošas mašīnas, velosipē-
du muzejs, tilti, interesanti vides objekti, 
pat lidosta. Konkursa darbus vērtēja  
V.Plūmes piemiņas stipendijas padome, 
un pasākuma laikā tika paziņoti 11 lau-
reāti: Karīna Šilo, 5 gadi,  BJC, Ričijs 
Majors, 6 gadi,  „Auseklītis”, Megija Arpa, 
6 gadi,  „Auseklītis”, Daniela Peškaite, 
1.klase, Aizkraukles pilsētas sākumskola, 
Atis Lejiņš, 1 klase,  sākumskola, Timurs 
Revunovs, 6.klase, 1.vidusskola, Aiva 
Juste,  7.klase, ANĢ, Marks Maskovs,  
8.klase, ANĢ, Viktorija Oblakova, 8.kla-
se, 1.vidusskola, Inese Svežika, 9 klase, 
1.vidusskola.

Ar laureātu darbiem iepazīstina  Aiz­
kraukles TV 25.jūnija raidījums, kuru var 
apskatīt www.aizkraukle.lv video arhīvā.

Piezīme: minētie darbu autori, kuri nav 
saņēmuši konkursa balvas, varēs tās sa-
ņemt savā skolā septembrī.

Eksāmenos – sekmīgi

Beidzies mācību gads, eksāmeni 
nokārtoti, izlaidumi nosvinēti. Šo-

gad visi 9.klases  skolēni, kuri kārtoja 
eksāmenus, ir ieguvuši ar dokumentu ap-
liecinātu pamatskolas izglītību: 57 novada 
ģimnāzijas audzēkņi, 15 vakarskolēnu 
un 13 1.viduskolas skolēnu. Lielākā daļa 
no viņiem turpinās izglītoties vidussko-
lās. Mācībām ģimnāzijas 10.klasē jau 
jūnija beigās dokumentus bija iesnieguši 
57 jaunieši.

Valsts pārbaudījumus, lai iegūtu vidus-
skolas beigšanas atestātu, šajā pavasa-
rī sekmīgi kārtoja 46 ģimnāzisti un 18  
jauniešu no 1.vidusskolas. Vakarskolu 
beidza 28 jaunieši.

Labi mācību gads noslēdzies Aizkrauk-
les profesionālajā vidusskolā, kuru šogad 
beidza 86 jaunieši. 34 no viņiem ieguva 
profesionālo izglītību, mācoties vienga-
dīgajās grupās, bet 52 saņēma gan 
profesionālās kvalifikācijas apliecības, 
gan vidusskolas beigšanas atestātus. 



Aizkraukles novada paš-
valdības atbalstītajā pro-

jektā „Esam! Varam! Darām!” 
jaunieši piedalījās saliedēša-
nas, integrācijas un komandu 
veidošanas pasākumos 2 
posmos, kas ietvēra praktisko 
iemaņu apgūšanu izdzīvoša-
nai āra apstākļos. 1.dienā –  
apmācība pirmās palīdzības 
sniegšanā un drošības notei-
kumu ievērošanā. 2. dienā – 
pārgājiena sagatavošanas die-
na, Daugavas krasta sakop-
šana (attēlā) un divu dienu 
pārgājienā ar velosipēdiem.

Pārgājiena laikā dalībnieki 
paši iekārtoja nometni, gata-
voja ēdienu, orientējās ap­
kārtnē, veica dažādus uzdevu-
mus komandās, mācījās racio-
nāli salikt mantas mugursomā, 
atrisināja radušās situācijas, 

izmantojot iepriekšējos posmos 
iegūtās zināšanas un prasmes.

Jaunieši iepazinās ar 2.pa-
saules kara piemiņas vietām 
Daudzeses pusē, apskatīja 
Daudzeses Evanģēliski Lute-
risko baznīcu, kurai šogad ap-

rit 150 gadu. Pabijām arī Ellītes 
purva dabas liegumā. Kopā 
grupa veica 60 km garu pār-
gājienu.

Silvija Brīgere,  
biedrības „Galaktika”  

koordinatore

5.2015. gada 11. jūlijs

Sākumskola šogad „uz lielā viļņa”

„Esam! Varam! Darām!”

Konkursa dalībnieces Marta Liedskalniņa, Laura Miķelsone, Rebeka 
Sniedzīte un Patrīcija Cepure kopā ar Roaldu Dobrovenski un Veltu 
Kaltiņu.

Nodarbinātības valsts 
aģentūra (NVA) uzsāk 

darba devēju pieteikumu pie-
ņemšanu dalībai ESF projektā 
„Subsidētās darbavietas bez-
darbniekiem”. Aktivitātes mērķis 
ir bezdarbnieku nodarbināšana 
subsidētajās darba vietās, lai 
palīdzētu bezdarbniekiem iz-
prast darba tirgus prasības, vei-
cinātu bezdarbnieku iekļauša-
nos sabiedrībā un iekārtošanos 
pastāvīgā darbā. 

Projekta īstenošanā var ie-
saistīties komersanti (izņemot 
ārstniecības iestādes, kā arī 
izglītības iestādes, kuru pa-
matuzdevums ir izglītības 
programmu īstenošana), paš-
nodarbinātas personas un 
biedrības vai nodibinājumi (iz-
ņemot politiskās partijas).

Pasākumu organizē mērķa 
grupas bezdarbniekiem, kuri 
atbilst vismaz vienam no šā-
diem kritērijiem:

1) persona ir bijusi bez dar-
ba vismaz 12 mēnešus*;

2) persona ir bijusi bez dar-
ba vismaz 24 mēnešus*;

3) persona ir bijusi bez dar-
ba vismaz 12 mēnešus* un ir 
pieaugušais ar vienu vai vai-
rākiem apgādājamiem (doku-
mentāri apliecina);

4) persona ir bijusi bez dar-
ba vismaz 12 mēnešus* un ir 
vecāka par 55 gadiem;

5) persona ir vecāka par 55 
gadiem.

* nav bijusi uzskatāma par 
darba ņēmēju vai pašnodarbi-
nāto saskaņā ar likumu „Par 
valsts sociālo apdrošināšanu” 
ilgāk par diviem mēnešiem 
bez pārtraukuma.

Katram pasākumā iesaistī-
tajam bezdarbniekam darba 
devējs nodrošina kvalificētu 
darba vadītāju, kas palīdz 
mērķa grupas bezdarbniekam 
apgūt darbam nepieciešamās 
pamatprasmes un iemaņas.

NVA darba devējam nodro-
šina šādu finansiālu atbalstu 
pasākuma īstenošanai:

1) dotāciju darba algai 50% 
apmērā no bezdarbnieka ik-

mēneša darba algas, nepār-
sniedzot valstī noteiktās mini-
mālās mēneša darba algas 
apmēru;

2) dotāciju darba vadītāja 
atlīdzībai 50% apmērā no val-
stī noteiktās minimālās mēne-
ša darba algas apmēra;

3) ikmēneša izmaksas 
VSAOI iemaksām no algas 
dotācijas daļas, ja darba de-
vējs ir biedrība vai nodibinā-
jums, ja darbības mērķis ir at-
balsta sniegšana personām ar 
invaliditāti un kuras nodarbi-
nās bezdarbniekus tādās pro-
fesijās kā asistents, pavado-
nis, surdotulks, latviešu nedzir-
dīgo zīmju valodas tulks, inte-
rešu pulciņa audzinātājs vai 
speciālais pedagogs, kā arī, ja 
darba devējs ir biedrība vai no-
dibinājums, kura statūti paredz 
atbalsta sniegšanu personām 
ar redzes invaliditāti. 

Finanšu atbalstu bezdarb-
nieku nodarbināšanai nodro-
šina no12 līdz 24 mēnešiem.

 Kā darba devējam pieteik-
ties valsts līdzfinansēto darba 
vietu izveidei?

NVA mājaslapā jāatver pie-
teikuma forma tā jāaizpilda un 
jāpievieno prasītā informācija.

Pieteikums jāiesniedz klā-
tienē vai jānosūta pa pastu fi-
liālei, kuras administratīvajā 
teritorijā plānots veidot darba 
vietu.

NVA filiāle ne retāk kā reizi 
divos mēnešos organizē Aktī-
vo nodarbinātības un atbalsta 
pasākumu īstenotāju izvēles 
komisijas sēdi, kurā izskata 
pieteikumus un pieņem lēmu-
mu apstiprināt vai atteikt dar-
ba devējam subsidēto darba 
vietu izveidi. Par pieņemto lē-
mumu NVA filiāle paziņo dar-
ba devējam un pozitīvas atbil-
des gadījumā aicina slēgt lī-
gumu par subsidētās darba 
vietas izveidi.

Detalizētāka informācija NVA 
filiālēs vai NVA interneta vietnē.

Līvija Golovecka,  
atbildīgā par ESF projektu, 

NVA Aizkraukles filiāles  
koordinējošā eksperte,  

m.t. 26191648.

NVA aicina darba devējus 
pieteikties subsidēto  
darba vietu izveidei

Aktīvā nodarbinātības pasākuma "Pasākums noteiktām personu gru-
pām" īstenošana notiek Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 
fonda 2014.-2020.gada plānošanas perioda darbības programmas "Iz-
augsme un nodarbinātība" 9.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt 
nelabvēlīgākā situācijā esošu bezdarbnieku iekļaušanos darba tirgū" 
projekta "Subsidētās darbavietas nelabvēlīgākā situācijā esošiem bez-
darbniekiem" ietvaros

Aizkraukles Medicīnas centrā
Sakarā ar Aizkraukles Medicīnas centra speciālistu atvaļi-

nājumiem vasaras periodā obligātās veselības pārbau-
des nodarbinātajiem Aizkrauklē netiks veiktas no 13. jūlija līdz 
9. augustam.

Sveicam Kristapu Ran-
cānu! Latvijas Universi-

tātes A.Liepas Neklātienes ma-
temātikas skolas organizētajā 
konkursā 4. klašu skolēniem 
„Tik vai ... Cik?” starp  397 sko-
lēniem no visas Latvijas fināla 
kārtā iekļuva arī Aizkraukles pil-
sētas sākumskolas 4. a klases 
skolnieks Kristaps Rancāns, 
kurš ieguva 1.vietu (skolotāja 
Leontīne Stare). Sveicam!

Ir ar ko lepoties. Pilsē-
tas sākumskola lepo-

jas ar 6.klases skolnieces An-
ces Riekstiņas panākumu  Lat-
vijas Atklātajā matemātikas 
olimpiādē, kurā viņa ieguva 
godalgoto 3.vietu valstī (sko-
lotāja Ligita Pontāga) daudzu 
simtu vienaudžu konkurencē. 
Ļoti labu rezultātu šajā olimpi-
ādē guva arī Ances klases-
biedrs  Roberts Vītoliņš.

Panākumi dažādās jo-
mās. Ances Riekstiņas  

iemīļota joma ir ne tikai mate-
mātika, bet arī  dažādi rokdar-
bi. Novērtējot  Vizuālās un vi-
zuāli plastiskās mākslas kon-
kursa „Rakstu darbi”, kura 
1.un 2.kārta tika rīkota visā 
Latvijā un reģionos,  gatavojo-
ties skolēnu Dziesmu un deju 
svētkiem, piedalījās arī Aiz­
kraukles pilsētas sākumskolas 
bērni, no novada konkursa 
Zemgales reģiona kārtai bija 
izvirzīti 4 darbi: 6.klases skol-
nieces Ances Riekstiņas adī-
tais pērļu vainadziņš, Keitas 
Ratmeisteres moderns filcē-
šanas darbs, klasesbiedreņu 
Paulas Laputas un Samantas 
Vilsones kopdarbs – filcēti zā-
baciņi, kā arī 5.klases audzēk-
nes Evijas Dzenes  krustdūrie-

nu tehnikā izšūta josta, kas iestrā-
dāta ādā (visām – skolotāja 
Ināra Pumpase).

Ances Riekstiņas pērļotais 
vainadziņš  Zemgales kārtā 
tika novērtēts kā vislabākais 
darbs reģionā, Ance saņēma 
lielāko punktu skaitu un 1.pa-
kāpes diplomu. Pārējie  aiz­
kraukliešu darbiņi ieguva 2.pa-
kāpes vērtējumu. Bet galve-
nais – visi mūsējo darbi izvir-
zīti uz XI Latvijas skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju 
svētkiem veltīto izstādi Rīgā.

Tiekas ar īstu rakstnie-
ku un dzejnieci. Kon-

kursa „Plašais apvārsnis” 
noslēguma pasākumā  tiem 
Aizkraukles pilsētas sākum-
skolas skolēniem, kuri iesnie-
dza savus radošos darbus 
(komponētās dziesmas ar As-
pazijas vārdiem, Aspazijas un 
Raiņa 150.dzimšanas dienai 
veltītie karogi, ilustrācijas dze-
joļiem, Aspazijas un Raiņa 

portreti un apsveikumi mūsu 
tautas dižajiem dzejniekiem 
jubilejā) bija iespēja tikties ar 
rakstnieku, tulkotāju un publicis-
tu Roaldu  Dobrovenski un 
dzejnieci Veltu Kaltiņu.

Roalda Dobrovenska bio-
grāfiskais romāns „Rainis un 
viņa brāļi. Viena dzejnieka sep-
tiņas dzīves” ir spilgts literārs 
darbs un arī unikāls pētījums 
par Raini un Aspaziju (attēlā). 

Atkal labāko vidū. Lat-
vijā notikušā vērtībiz-

glītības konkursa „Vēstule K. 
Skalbes „Kaķīša dzirnavas” 
varoņiem” pilsētas sākum-
skolas 3.klases skolnieces 
Vendija Kokare, Paula Bro-
vacka un Madlēna Keiša ar 
saviem darbiņiem ieguva tie-
sības rudenī piedalīties Latvi-
jas 25 labāko vēstuļu auto-
riem veltītā pasākumā Rīgā,  
kas notiks sakarā ar Kārļa 
Skalbes jubileju. 

Jaunieši vecumā no 16 līdz 25 gadiem (kā arī citi interesenti) tiek aicināti 
uz šādām nodarbībām Aizkrauklē 

Lūgums  
pieteikties pa  

tālruni: 26699677 
(Aizkraukles PIIAC)  

vai 29497587 
(Anita Ostrovska).



“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktores  v. i. Agita Reisa-Nielsen, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133993, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv

6. 2015. gada 11. jūlijs

Sporta pasākumi Aizkraukles novadā

Labojums
Iepriekšējā numurā 1.lap-

puses rakstā „Apsveicam 
un priecājamies!” manas vai-
nas dēļ ieviesusies kļūda, zi-
ņojot par ģimnāzijas 8.klases 
audzēkņa sasniegumu. Pa-
reizi jābūt: „Ģimnāzijas 8.kla-
ses audzēknis Roberts An-
džāns, piedaloties reģionā-
lajā (Ogrē) vācu valodas 
olimpiādē, ieguva 3.vietu 
(skolotāja Laila Andžāne)”.

Atvainojos Robertam, Ri-
čardam un visiem lasītājiem. 

Aina Podvinska,  
informācijas  autore

Kļūsti par viesģimeni kādam viesskolē-
nam no citas valsts 2015./2016. mācī-

bu gadā!

Šī gada augustā Latvijā ieradīsies 36 viessko-
lēni, kuriem tiek meklētas viesģimenes un attiecī-
gi arī skola. Apmaiņas programmas skolēni iera-
dīsies no ASV, Beļģijas, Indonēzijas, Itālijas, Spā-
nijas, Vācijas, Taizemes, Turcijas un Ungārijas.

Šis ir piedāvājums ģimenēm, kuras interesē ci-
tas kultūras un valodas, kā arī klasēm, kur skolē-
ni vēlas paplašināt redzesloku un iegūt starptau-
tiskus kontaktus. Skolēns mācības apgūst latvie-
šu valodā un papildu mācības nav nepiecieša-
mas – Latvijā viesskolēns ir kā viens no Latvijas 
skolēniem. Iepriekšējā pieredze rāda, ka skola, 
uzņemot ārvalstu skolēnu, iegūst starpkultūru 
pieredzi, kas veicina tolerances attīstību un pa-
dara interesantāku ikdienu gan skolas darbinie-
kiem, gan skolēniem, gan vietējai sabiedrībai.

Kļūsti par viesģimeni, ja Tev ir:

* brīva gultasvieta; * iespēja nodrošināt skolēnu ar 
ēdināšanu; * pieņemt skolēnu kā savu ģimenes lo-
cekli; * vismaz 25 gadi.

Kā pieteikties?

1. Piesaki savu dalību, aizpildot pieteikuma for-
mu www.afs.lv sadaļā „Piesakies tagad!” vai zva-
not pa tālruni 67280646.

2. Aplūko iebraucošo viesskolēnu profilus un 
īsus viņu aprakstus: http://www.afs.lv/klusti-par-

viesgimeni/viesskole-
nu-profili/2015.2016.-
mac.g./ 

Ko no tā iegūst Latvijas sabiedrība?

AFS Latvija mērķi un darbības joma: starpkul-
tūru izglītības un starpkultūru sakaru ar skolēnu, 
studentu, dažādu profesiju pārstāvju un ģimeņu 
apmaiņas programmu palīdzības visā pasaulē 
veicināšana, prasmju uz tādu zināšanu, kas ne-
pieciešamas dažādu pasaules kultūru pieaugošo 
savstarpējo sakaru attīstībai, sniegšana biedrības 
biedriem, skolēniem, studentiem, ģimenēm, izglītī-
bas darbiniekiem un citām ieinteresētām perso-
nām, brīvprātīgo darba veicināšana, piesaistot ar-
vien vairāk  jauniešu – labdarības, tolerances vei-
cināšana, izpratnes par dažādām kultūrām veici-
nāšana, valodu apgūšanas stimulēšana.

Kopš 1990. gada AFS Latvija nosūtījusi vairāk 
nekā 500 un uzņēmusi vairāk nekā 700 dalībnie-
ku starptautiskās apmaiņas programmās, iesais-
tot ap 100 skolu visā Latvijā. AFS Latvija darbību 
iniciējusi un atbalsta Izglītības un zinātnes minis-
trija, par organizācijas patronesi kļuvusi valsts 
eksprezidente Vaira Vīķe Freiberga. Kopš 2009. 
gada 26. novembra Finanšu ministrija organizāci-
jai piešķīrusi sabiedriskā labuma statusu. Kopš 
2015. gada AFS ir oficiālais UNESCO partneris.

Viesģimeņu pieteikumus AFS gaidīs līdz  
1.augustam!

AFS Latvijas starpkultūru programmas  
Blaumaņa ielā 38/40 Rīgā, LV-1011,  

www.afs.lv. Tālr. 67280646, info.latija.afs.org

Piedzīvo pasauli  
savās mājās!

Paziņojums  
pensionāriem 

22. jūlijā tiek rīkota  
ekskursija uz Latvijas  
Nacionālo bibliotēku,  
Salaspils Nacionālo  

botānisko dārzu un Latvijas 
okupācijas muzeja izstādi  

(Stūra mājā).
Izbraukšana plkst.8.00.

Pieteikties pirmdien, 
13.jūlijā, no plkst.8.00  

Sociālajā centrā.  
Dalības maksa  

7 eiro (ieskaitot apskates 
objektus). Tālr. 29405396.

Pirmā sanāksme – tikai vecākiem
Trešdien, 22.jūlijā, plkst. 10:00 Aizkraukles pilsētas 

pirmsskolas izglītības iestāde „Zīlīte” aicina uz pirmo sa-
pulci (pieaugušo sarunas bez bērniem) jaunos vecākus, kuru 
bērni mūsu pirmsskolu sāks apmeklēt jaunajā mācību gadā – 
septembrī.

Aicina uz teikvondo atklātām nodarbībām 
Biedrība "HERAKLS TKW" uzaicina uz Olimpiska sporta 
veida teikvondo (TAEKWONDO) atklātām nodarbībām  

katru pirmdienu un trešdienu plkst.17.00.

Teikvondo  audzina iecietību, izturību un cieņu  
pret apkārtējiem, pašpārliecinātību, pašdisciplīnu, pašapziņas 
celšanos, fizisko un garīgo līdzsvaru, novirzot esošo enerģiju 

pozitīvā darbībā.

Lieliska iespēja produktīvi, ar noteiktu mērķi pavadīt brīvo 
laiku, iegūt jaunus draugus, attīstot sevi fiziski un garīgi.

Aicinām visus ieinteresētos no 5 gadu vecuma.

Adrese: Draudzības krastmalā 5, Aizkrauklē (sporta zālē).

Informācija uzziņām: 24913770, 26864629;  
e-pasts: heraklstkw@inbox.lv

Vasaras turnīrs  
sācies

Tāpat kā daudzi citi spor-
ta veidi, arī florbols ir 

pārcēlies no telpām uz brīvu 
dabu. Florbola entuziasti jau ir 
izmēģinājuši pie Aizkraukles 
sporta centra izvietoto florbo-
la laukumu, kurā kopš 4. jūlija 
notiek spraigas un interesan-
tas cīņas florbola vasaras tur-
nīrā FAT PIPE.

Tautas dejas –  
mūža garumā

Jelgavā, Zemgales Olim-
piskajā centrā, notika VIII 

Vidējās paaudzes dejotāju 
svētki „Dievs man deva mai-
zes zemi”, kurā piedalījās vai-
rāk nekā 6500 dejotāju no vi-
sas Latvijas, viņu vidū arī mū-
su novada VPDK „Aizkrauk-
lis”, „Pēda”, un „Radi”. 

Vidējās paaudzes dejotāju 
svētku tradīcija aizsākusies 
1994.gadā, kad Sauleskalna 
estrādē tikās 720 dejotāju.

Skolas durvis  
atvērtas

Mākslas skolas darbi
nieki bauda vasaras 

atvaļinājumu, bet skola katru 
darba dienu no 12 līdz 15 ir 
atvērta interesentiem. 

Novada domes izstāžu zālītē 
skatāma neliela audzēkņu dar-
bu ekspozīcija, kas simboliski 
vēstī par šīs vasaras skolēnu 
Dziesmu un deju svētkiem.

Skola aktīvi pieslēgsies arī 
Aizkraukles pilsētas svētku 
aktivitātēm 17.-19. jūlijā, bet 
no 20. augusta atkal uzsāk-
sim aktīvu skolas darbību un 
gaidīsim vēl dažus audzēk-
ņus uz 1. klasi. 

Paredzamas izmaiņas arī 
pedagogu sastāvā.

Prieks,  
dzirdot savējos

28.jūnijā Mežaparkā izska-
nēja Ziemeļu un Baltijas val-
stu Dziesmu svētku noslēgu-
ma koncerts. Vērīgs TV  tieš-
raides skatītājs bija saklausī-
jis, ka koncerta noslēgumā tika 
teikts paldies svētku rīkošanā 
iesaistītajiem cilvēkiem un sa-
dzirdējis pieminam aizkrauk-
lietes Kristīnes Zolotorenko 
vārdu.  Izrādās, ka Latvijas Ra-
dio 4 mūzikas redaktorei Kris-
tīnei Zolotorenko bija savs da-
rāmais šo Dziesmu svētku rīcī-
bas grupā. Viņa veica projekta 
direktora Laura Gasa asisten-
tes pienākumus.

Vienmēr priecājamies pama-
not savējo klātbūtni lielajos pa-
sākumos. 

Latvijas Sarkanā Krusta 
Aizkraukles komiteja 

aicina Aizkraukles pilsētas trūcīgus 
iedzīvotājus, uzrādot trūcīgās personas 
(ģimenes) izziņu, saņemt „Eiropas at-
balsta fonda vistrūcīgākajām perso-
nām”  atbalsta komplektus  Spīdolas 
ielā 11 (2. kāpņu telpa, 2. stāvs pa labi), 
Aizkrauklē: pirmdienās, plkst. 13.00 - 17.00, trešdienās,   
plkst.  09.00 - 17.00, piektdienās, plkst. 09.00 - 13.00.

Atbalsta komplekti tiks izsniegti tikai par kārtējo mēnesi. Ģi-
menēm ar bērniem ir iespēja saņemt higiēnas un saimniecības 
preču komplektus. Augustā būs arī mācību piederumu un sko-
las somu komplekti.

Valsts  
asinsdonoru  

centra plānotais 
izbraukums 

DONORU DIENA –  
  10. augustā no 10:00   
     līdz 14:00 – 
Aizkraukles 

pilsētas  
kultūras 
namā.  


